
1 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Município de Sorocaba 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS  

CONCORRÊNCIA Nº 05/2015 
REABERTURA 

CONCORRÊNCIA DESTINADA À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS, OBRAS GERAIS E 
OPERAÇÃO ASSISTIDA PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA PRODUTOR DE 
ÁGUA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA VITÓRIA RÉGIA, NESTE 
MUNICÍPIO, PELO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 7.982/2015-SAAE......................................................................... 

 

01.  PREÂMBULO. 
 

 1.1 - De conformidade com determinação constante do Processo Administrativo nº 
7.982/2015-SAAE, o Serviço Autônomo de Água e Esgoto do município de 
[...]
de 650 CV.    

Os 04 grupos estarão abrigados sob uma cobertura metálica e montados sobre uma laje 

de concreto armado, com dimensões de 12,30 x 23,90 m (larg. x comp.) na qual serão 

também implantados: uma sala de operação, uma sala para o sistema de permanganato 

de potássio, dependências de apoio, como: uma pequena copa e sanitário e os painéis 

elétricos. Sobre as bombas se previu pórticos metálicos e monovia (cap.= 5,0 ton) para 

manuseio e manutenção dos grupos.  

A sucção de cada bomba será efetuada em poços individuais localizados no extremo de 

jusante do desarenador, através de tubulações curtas (aproximadamente 18,15 m), de 

aço carbono, com 700 mm (28”) de diâmetro, que serão assentadas sob o piso da 

elevatória. Cada trecho de sucção será provido de sua respectiva válvula de bloqueio, do 

tipo borboleta, de acionamento manual, uma para cada ramal. 

Cada bomba estará conectada, em seu trecho de descarga, a um barrilete de aço carbono 

de 1.200 mm de diâmetro (48”) através de um ramal, também em aço carbono, porém 

com diâmetro de 600 mm (24”), onde serão instaladas uma válvula de retenção e uma 

válvula de bloqueio do tipo borboleta de acionamento elétrico. 

Para proteção contra os transitórios hidráulicos foi previsto a instalação de 01 (um) 

reservatório hidropneumático com corpo de aço carbono e bexiga em poliuretano, com 

fundo e teto elípticos ou torisféricos. 

3.1.4.    Adutora de água bruta 

O sistema de adução de água bruta previsto foi concebido para implantação em duas 

etapas. Num primeiro momento (etapa inicial) deverá se implantada uma única linha de 

adução com extensão total aproximada de 3.722,50 m. 

O trecho inicial da linha de adução de água bruta (cerca de 150 m) será em aço carbono 

com diâmetro de 1.200mm (48”). No extremo final deste segmento de tubulação de aço 

carbono estão previstas duas derivações de menor diâmetro (900 mm/36”), sendo umas 

delas tamponada para utilização futura quando o sistema de adução for duplicado. Na 

outra derivação será conectada a linha de ferro fundido, com diâmetro de 900 mm (36”) 



 

9 

que seguirá em direção a ETA, perfazendo uma extensão total de aproximadamente 

3.401 m, com capacidade para veicular  vazões da ordem de 0,75 m³/s (etapa inicial). 

No futuro, quando o sistema for ampliado (etapa final), uma segunda linha de mesmo 

diâmetro e mesmas características deverá ser implantada ao lado da atual, elevando-se 

então a capacidade de adução do sistema para 1,50 m³/s. 

Em ambos as etapas o assentamento das adutoras será do tipo enterrado, prevendo-se 

recobrimento médio da ordem de 1,50 m. 

No trecho inicial da adutora (aproximadamente 1.683 m) o caminhamento se dará dentro 

de uma área predominantemente rural, cujo processo de desapropriação está sendo 

conduzido atualmente pelo SAAE. 

No trecho complementar do caminhamento (cerca de 1.835 m) a adutora avançará 

através de área mais urbanizada, estabelecendo-se em praticamente toda extensão pelo 

terço da rua Sandro Antônio Mendes. 

Ao longo do caminhamento estão previstos algumas unidades acessoriais, caracterizadas 

por 01 (uma) caixa de descarga para drenagem da adutora e 02 (duas) caixas de 

ventosas para retirada de ar da linha. 

3.1.5.    Subestação elétrica 

A Subestação Elétrica será implantada na área da captação em frente à EEAB-AC e 

alimentará as duas elevatórias de água bruta previstas para o Sistema Produtor Vitória 

Régia (baixa e alta carga). Será uma estrutura típica, executada em alvenaria, dentro do 

padrão definido pela concessionária de energia, com dimensões em planta de: 7,00 X 

16,00 X 4,30m (larg. x compr. x pé-direito)  

Internamente a subestação será subdivida em 04 (quatro) baias distintas, para instalação 

de: 02 (dois) transformadores de 1.250 kVA cada, um transformador auxiliar de 112,5 

kVA, além dos equipamentos para medição de energia, conforme padrões da 

concessionária local. A alimentação será em 23,0 kV. 

3.2.    Unidades de Tratamento e Adução de Água Tratada 

3.2.1.    Medição da vazão afluente 

As vazões de água bruta aduzidas para tratamento na nova planta serão 

continuadamente avaliadas através de um medidor de vazão do tipo eletromagnético 

instalado na adutora de água bruta em seu trecho aéreo, próximo à estrutura de chegada 

do novo bloco, dentro de uma caixa de concreto. 

Esse medidor, flangeado, com diâmetro de 900 mm de diâmetro (36”) dispõe de um 

transmissor de vazão (sinais de 4 a 20 mA) e de indicadores locais do fluxo instantâneo e 

acumulado. Será utilizado para controle das vazões de água bruta que serão aduzidos 

para tratamento e para controle das dosagens de produtos químicos. 



 

10 

FIGURA 3.2: SISTEMA PRODUTOR VITÓRIA RÉGIA – FLUXOGRAMA SIMPLIFICADO DA ESTAÇÃO 

DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

 

  



 

11 

FIGURA 3.3: SISTEMA PRODUTOR VITÓRIA RÉGIA – SMTR – SISTEMA PARA MANUSEIO E 

TRATAMENTO DOS RESÍDUOS 

 

 

  



 

12 

3.2.2.    Estrutura de chegada de água bruta 

A conexão entre a Adutora de Água Bruta e a nova ETA será efetuada por meio de uma 

caixa de concreto denominada Estrutura de Chegada, com dimensões de 1,70 x 3,00 x 

5,90 m (larg. x comp. x alt.). 

Situada no eixo longitudinal da ETA esta unidade será executada em concreto armado, e 

destinada à conexão com a adutora de água bruta e o pré-condicionamento químico da 

água. O fluxo será ascendente, até a transposição de um vertedor retangular que a 

separa da unidade seguinte. 

Na estrutura de chegada, antes da aplicação dos produtos químicos na água bruta, 

dispõe-se de um ponto de amostragem que alimentará analisadores destinados a 

medição em tempo real da turbidez. 

Na parte superior desta estrutura, em seu trecho imediatamente à montante do vertedor 

retangular serão aplicados na água bruta a cal (pré-alcalinização) e o permanganato de 

potássio (pré-oxidação). 

3.2.3.    Conduto e canal de água bruta pré-condicionada 

A partir da Estrutura de Chegada a água bruta aduzida à ETA seguirá ao tratamento 

através de uma série de canais sobrepostos, todos com seção retangular e dimensões de 

1,70 x 1,05 x 17,90 m (larg. x alt x comp.), impondo ao fluxo d’água um vai e vem antes da 

distribuição da sua distribuição para os floculadores. 

No trecho inicial este canal operará como conduto forçado, com baixa carga, conduzindo 

a água bruta pré-condicionada, até o ponto de mistura rápida localizado no canal superior. 

O percurso garantirá o tempo mínimo de contato entre a água e os produtos químicos 

aplicados na estrutura de chegada, em particular o alcalinizante, antes da coagulação.  

Os tempos de detenção previstos serão de aproximadamente 67 e 34 s para as vazões de 

0,75 m³/s e 1,50 m³/s, respectivamente. 

3.2.4.    Mistura rápida 

A água bruta com sua alcalinidade corrigida (quando necessário) será submetida à 

coagulação através da aplicação preponderante de sulfato de alumínio (embora também 

se possa utilizar, alternativamente o sulfato férrico, o cloreto férrico ou policloreto de 

alumínio). A dispersão do coagulante será hidráulica, aproveitando da energia do ressalto 

hidráulico de uma calha Parshall com garganta de 3’ a ser instalada no canal. 

3.2.5.    Canal de distribuição de água coagulada 

A partir da câmara de mistura rápida, a água coagulada percorrerá dois canais 

sobrepostos, descrevendo um vai e vem antes de alimentar lateralmente os canais de 

distribuição dos floculadores nº 01 e 02. Nestas derivações deverão ser instaladas duas 



 

13 

comportas de superfície (stop-log) que deverão ser utilizadas quando da necessidade de 

isolamento de uma das bacias. 

O canal de distribuição será em concreto armado, com dimensões de 0,60 x 2,00 m (larg. 

x alt.), localizado no extremo de montante de cada floculador.  

3.2.6.    Floculadores 

As bacias de floculação da nova ETA Vitória Régia serão em número de 02. Cada bacia 

será constituída por 05 câmaras de floculação do tipo mecânica, dispostas, no sentido do 

fluxo, da seguinte forma: uma câmara inicial de 9,0 X 9,0 m, seguida de duas filas com 02 

misturadores por fila de 4,50 m X 5,00 m, com lâmina de água de 4,15 m que totalizam 

um volume aproximado de 678 m³ por bacia de floculação. 

A alimentação de cada floculador, como descrito anteriormente, se dará através de uma 

série de orifícios (Ø 150 mm) posicionado no fundo e na parede frontal desse canal. 

A energia para floculação será obtida com o emprego de misturadores de eixo vertical e 

fluxo axial com gradientes de velocidade, decrescentes ( 70,  50 e  30) segundo o 

sentido de fluxo. O ajuste do gradiente de velocidade será obtido com auxílio de um 

inversor de frequência.  

Na primeira câmara de floculação de cada bacia serão instalados difusores de ar para 

aeração da água coagulada com objetivo de melhorar a qualidade da água aduzida para 

tratamento, introduzindo na mesma o oxigênio residual proveniente da câmara de 

ozonização.  

A aeração provocará a formação de uma grande quantidade de escuma, decorrente da 

presença de surfactantes na água bruta. A escuma ficará retida nos floculadores, de onde 

será posteriormente removida. 

Para inibir a formação de escuma serão previstos bicos aspersores distribuídos 

adequadamente sobre a lâmina d’água, de forma a cobrir toda a superfície onde o 

material se forma. 

3.2.7.    Decantadores 

Semelhantemente ao descrito para os floculadores, os decantadores da ETA Vitória Régia 

serão em número de 02, prevendo-se para o futuro a terceira e quarta unidades, se 

necessário. Cada decantador será implantado frontalmente ao respectivo floculador, 

constituindo com esse último um conjunto único. 

As bacias projetadas serão em concreto armado, devendo apresentar individualmente 

dimensões de 10,80 m x 26,80 m x 5,30 m (larg. x comp. x alt. ), com lâmina de água de 

4,35 m, e capacidade nominal de 375,0 l/s. 

Os decantadores serão de alta taxa, providos de módulos tubulares instalados com 

inclinação de 60º com relação a horizontal, a uma altura de 2,00 m em relação a laje de 

fundo da unidade. 



 

14 

A tiragem de água decantada será efetuada por 06 calhas de coleta posicionadas 

longitudinalmente em cada bacia, que se apoiam sobre vigas transversais espaçadas a 

cada 5,00 m uma das outras. 

As calhas de coleta serão em concreto pré-moldado com seção transversal de 0,40 x 0,40 

m, dotadas em suas duas bordas superiores de placas vertedoras ajustáveis (V-notch) 

para o nivelamento da tiragem da água clarificada. 

Os decantadores serão dotados de fundo plano para instalação de removedores de lodo 

do tipo submersos auto-aspirantes responsáveis pela sucção do material depositado no 

fundo das unidades. A tiragem deverá ocorrer através de dois tubos perfurados 

conectados a uma linha de afastamento de lodo, por meio de mangotes flexíveis, 

prevendo-se dois conjuntos por decantador. 

O equipamento se deslocará sobre a laje de fundo dos decantadores por meio rodízios, 

tracionado por cabos, que são acionados por dispositivos localizados fora da água. A 

extração do lodo ocorre nos dois sentidos de deslocamento do removedor. A velocidade 

do deslocamento deverá ser ajustável, bem como o tempo de imobilização do 

equipamento, a serem ajustados em função das necessidades operacionais da planta da 

ETA. 

As linhas de afastamento de lodo, serão em número de duas (uma por decantador) e se 

interligarão na galeria de tubulações nos filtros, a um emissário que conduzirá o lodo a 

uma estação elevatória e desta para o Sistema Adensamento e Desidratação de Lodo ser 

im plantado na área interna da ETA. 

A conexão entre as linhas de afastamento de lodo e o emissário será precedida por uma 

válvula do tipo borboleta de acionamento elétrico com operação sincronizada com o 

funcionamento do seu correspondente removedor. 

O controle da vazão de tiragem será efetuado por meio de uma válvula do tipo esfera de 

acionamento manual localizada no emissário de lodo, a jusante de um medidor de vazão 

do tipo eletromagnético. 

3.2.8.    Oxidação intermediária 

A ETA Vitória Régia será dotada de uma câmara de contato para a realização de uma 

oxidação intermediária. Localizada a jusante dos decantadores e à montante dos filtros 

essa câmara irá propiciar o contato entre o reagente (ozônio) e a água clarificada. 

A câmara terá dimensões com planta de 6,00 m x 29,70 m, sendo providos de 16 

chicanas de fluxo vertical. A lâmina de água é variável prevendo-se uma altura média de 

6,00 m que resulta em um volume de 884,5 m³. 

A oxidação intermediária será realizada preponderantemente com ozônio aplicado na 

primeira chicana, porém poder-se-á em situações eventuais utilizar-se de cloro em 

substituição ao ozônio. Esses dois produtos (cloro e ozônio) não poderão ser aplicados 

simultaneamente. 

A aplicação de ozônio (O2 + O3) na água decantada será efetuada através de difusores, 

cuja mistura e dispersão será complementada com auxílio de dois misturadores 



 

15 

submersíveis, instalados nas duas primeiras chicanas de cada câmara de contato e 

destinados a produzir uma corrente de fluxo transversal ao sentido principal da água na 

câmara.  

3.2.9.    Filtros 

Os filtros serão de leito duplo, antracito e areia, porém de camada profunda para o 

antracito. Serão de taxa constante, lavados a ar e água. Serão alimentados com água 

decantada ozonizada que permitirá que operem como unidades biológicas (haverá a 

formação de colônias de bactérias heterotróficas no leito filtrante) que assimilarão os 

compostos orgânicos oxidados pelo ozônio (quebra de grandes moléculas em cadeias 

menores) reduzindo parcialmente o nitrogênio na forma de amônia para nitratos. A 

remoção da turbidez nos filtros biologicamente ativados também será melhor quando 

comparado aos filtros convencionais. Provavelmente as lavagens dos filtros deverão 

ocorrer por elevação da perda de carga e não por transpasse de turbidez. 

Nesta etapa (0,750 m³/s) deverão ser implantadas 06 unidades de filtração com 

possibilidades de se duplicar o número inicial para a etapa final. Os filtros serão 

executados em concreto armado, com dimensões de 5,85 m x 12,0 m (larg. x comp.), 

tendo o meio filtrante área de 36,00 m² (3,00 x 12,00).  

A camada de antracito terá 1,20 m de espessura em tamanho efetivo de 1,20 mm, 

distribuída sobre uma camada de areia de 0,40 m e tamanho efetivo de 0,60 mm. 

O fundo de filtro será do tipo bloco, típico para unidades lavadas a ar e água. A camada 

suporte poderá ser constituída por um leito de pedregulho de 350 mm de altura (5 

camadas de 75 mm) ou por uma placa porosa. As condições econômicas mais vantajosas 

e que irão definir a melhor opção. 

A lavagem dos filtros se dará em 3 etapas (inicial, intermediária e final) sendo a primeira 

(inicial) realizada com auxílio somente de ar, destinado a produzir atrito entre os grãos de 

meio filtrante e “descolar” as impurezas (e bactérias) retidas. Esta fase terá duração de 

1,50 a 3,00 min. 

A segunda etapa da lavagem (fase intermediária) será realizada com ar e água 

simultaneamente. Nesta fase de mantém a injeção de ar da etapa inicial e se 

complementa com água no contra-fluxo. 

Será nesta fase da lavagem dos filtros que se removerá o material retido, e deverá ter 

duração de 5,0 a 7,0 min. 

A etapa final deverá ser realizada somente com água, porém com uma taxa de aplicação 

superior (o dobro) da anterior. O objetivo dessa etapa será promover uma expansão do 

meio filtrante e remover todo ar que tenha ficado retido no meio filtrante. Terá duração de 

3,0 a 5,0 min. 

O consumo da água de lavagem dependerá dos tempos das fases intermediárias e final 

da lavagem, prevendo-se um consumo de 300 m³. 



 

16 

Os filtros de camada profunda apresentam normalmente longas carreiras de filtração, 

podendo-se estender para mais de 36 horas, dependendo da quantidade de matéria 

orgânica e turbidez contida na água decantada. 